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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Autor: Zdeněk Mašek

Školitel: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium vztahu mezi strukturou a antimykobakteriální aktivitou

v sérii dinitrofenyl-substituovaných heterocyklů

Tuberkulóza je infekční onemocnění se stále vyšší roční incidencí. Odolnost patogenu,

jmenovitě mykobakterie Mycobacterium (M.) tuberculosis, k léčbě se stále zvyšuje, a to i proti

kombinované terapii. V roce 2020 byla tuberkulóza druhou nejčastější příčinou úmrtí

na infekční onemocnění (první bylo onemocnění COVID-19) a vyžádala si přibližně

1,5 milionu obětí. Do budoucna se odhaduje, že kvůli oslabení populace COVIDem-19 tato

čísla ještě porostou.

Cílem práce bylo vyvinout deriváty odvozené od dříve studovaných 1H-tetrazolů a

1,3,4-oxadiazolů se stericky stíněným atomem síry pomocí methylové substituce (Obr. I). Tím

by byla síra chráněna před metabolickou oxidací, díky čemuž by se mohla zvýšit aktivita těchto

látek proti rezistentním mykobakteriálním kmenům a stejným mechanismem by také mělo dojít

k prodloužení jejich biologického poločasu. Byly připraveny dvě série cílových sloučenin,

tetrazolová řada a oxadiazolová řada, obě zahrnovaly čtyři sloučeniny, u kterých byla stanovena

a porovnána antimykobakteriální aktivita s jejich předlohovými látkami.

Obr. I – Deriváty 1H-tetrazolů (vlevo) a 1,3,4-oxadiazolů (vpravo) s vyznačeným sterickým stíněním

Jako další byly v rámci třetí série syntetizovány analogy antimykobakteriálně účinných

3,5-dinitrofenyl oxadiazolů, u kterých byla provedena změna jedné nitroskupiny za skupinu

halogenovou (Obr. II). V blízké budoucnosti bude sledován efekt této substituce na účinek,

biologický poločas a další vybrané vlastnosti.

Obr. II – Analogy 3,5-dinitrofenyloxadiazolů s vyznačenou záměnou nitroskupiny za halogenovou skupinu
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Author: Zdeněk Mašek

Supervisor: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Title of diploma thesis: Structure-antimycobacterial activity relationships in the series of

dinitrophenyl-substituted heterocycles

Tuberculosis is an infectious disease with an increasing number of cases each year.

Resistance of the pathogen, namely Mycobacterium tuberculosis, to the treatment, even against

combined therapy keeps increasing. In 2020, tuberculosis was the second most common cause

of death by infectious disease after COVID-19 (it claimed 1.5 million lives) and it is also

estimated that with COVID-19 weakening the population, these numbers will only grow.

The aim of this work was to develop derivatives of previously studied 1H-tetrazoles and

1,3,4-oxadiazoles, with a sterically hindered sulfur atom (Fig. I), which may protect them from

metabolic oxidation and therefore possibly increase their activity against resistant strains of

M. tuberculosis as well as other mycobacterial strains and to increase biological halftime of

these potential antituberculosis drugs. We prepared two test series, namely 1H-tetrazole series

and 1,3,4-oxadiazole series both containing 4 compounds, whose antimycobacterial activities

were evaluated and the results were compared with their non-sterically shielded parent

compounds.

Fig. I – Derivates of 1H-tetrazoles (left) and 1,3,4-oxadiazoles (right) with marked steric hinderance

As up next, we synthetized a third series, the analogs of the 3,5-dinitrophenyloxadiazole

series, in which we have made a substitution of one nitro group for a halogen group (Fig. II).

The impact of this substitution on antimycobacterial effectivity, biological half-life and other

important properties will be evaluated and the results will be compared those of their parent

compounds.

Fig. II – Analogues of the 3,5-dinitrophenyloxadiazoles with marked substitution of one nitro group for a halogen group
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1. ÚVOD

Tuberkulóza (TB) je celosvětově rozšířené onemocnění, od roku 1993 vyhlášené

Světovou zdravotnickou organizací (WHO, World Health Organization) jako riziko

s globálním dopadem. Nejvíce zasaženými oblastmi jsou země jihovýchodní Asie a dále jižní

Afriky, jak vyplývá i z údajů o celosvětové incidenci TB v roce 2020 (Obrázek 1). Kromě

rostoucí incidence TB je zde i riziko stále častěji se vyskytujících rezistentních forem TB

k léčivům první linie1.

Další komplikací tohoto onemocnění je, kromě dlouhé doby léčby, která může trvat až

v řádu desítek měsíců, i nedostupnost terapie v rizikových oblastech, především v rozvojových

zemích. Stejně tak je problematická i samotná adherence k léčbě, jelikož léčiva v ní používaná

mají často mnoho nežádoucích účinků. Těmto obtížím nenapomáhá ani fakt, že aktivní forma

TB se obvykle vyvíjí u pacientů s oslabeným imunitním systémem, nejčastěji u pacientů

s infekcí virem lidské imunitní nedostatečnosti (HIV, Human Immunodeficiency Virus)1,2.

Ke kombinaci výše zmíněných faktorů se přidává i nelehký úkol nalezení nových léčiv.

Ta by měla mít preferenčně nový mechanismus účinku, čímž by bylo možné se vyhnout riziku

zkřížené rezistence, dále by pokud možno měla mít minimální nežádoucí účinky na lidský

organismus a být specificky účinná pouze na mykobakteriální kmeny způsobující TB. Pro

udržení stoupajícího procenta vyléčených pacientů je tedy potřeba vyvíjet nová léčiva proti TB

s unikátním mechanismem účinku a modifikovat léčiva stávající, či pro ně vyvíjet výhodnější

lékové formy1,2.

Obrázek 1 – Incidence TB ve světě pro rok 2020

Pozn. převzato z Global TB reportu 2021 od WHO1
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Tuberkulóza

Tuberkulóza je bakteriální infekční onemocnění způsobené mykobakteriemi ze skupiny

Mycobacterium (M.) tuberculosis complex, především obligátně aerobní mykobakterií

M. tuberculosis, patřící do skupiny k dalším příbuzným mykobakteriím jako jsou

M. africanum, M. bovis a M. microti. Ve zdravé populaci je většinou imunitní systém konkrétní

osoby schopen původce nemoci zastavit. V tom případě pak nemoc přechází do takzvané

latentní fáze, kdy nelze zaznamenat žádné běžné symptomy onemocnění. Ty se však mohou

projevit během následujících týdnů, měsíců či dokonce roků, v korelaci s oslabením imunitního

systému jedince. U přibližně 10 % nakažených touto latentní formou TB se vyvine aktivní

nemoc s příznaky3,4.

2.1.1. Mycobaterium tuberculosis

M. tuberculosis je podobně jako řada dalších patogenů, jako například chřipka, černý

kašel nebo onemocnění koronavirem (COVID-19, coronavirus disease 2019), přenášena

kapénkově, ovšem ve srovnání se zmíněnými virovými onemocněními je méně nakažlivá a

pro přenos je třeba frekventovanějšího a delšího kontaktu s infikovanou osobou. Některé další,

méně patogenní kmeny, jako M. bovis, se mohou přenášet například požitím infikovaného

kravského mléka. Jelikož ale M. bovis často napadá i další savce, včetně dobytka, je dnes

z důvodu pasterizace mléka v civilizovaných oblastech tento způsob přenosu prakticky

nulový4,5.

2.1.2. Epidemiologie

M. tuberculosis napadá všechny věkové skupiny, nicméně skupinou s nejčastější

incidencí onemocnění jsou lidé v produktivním věku. Mezi další rizikovou skupinu patří

především lidé s oslabeným či kompromitovaným imunitním systémem, tedy kupříkladu ti

procházející radioterapii, nebo lidé nakaženi HIV. Lidé se syndromem získaného selhání

imunity (AIDS, Acquired Immune Deficiency Syndrome) jsou oproti zdravé populaci přibližně

18krát (15–21krát dle intervalu nejistoty) náchylnější k rozvoji aktivní formy TB. Navíc obě

tato onemocnění v kombinaci navzájem zrychlují svojí progresi. Dalšími poměrně významnými

faktory zvyšující riziko nákazy TB jsou: alkoholismus (3,3násobné riziko), podvýživa (3krát

vyšší riziko), pravidelné kouření (s přibližně 1,6krát vyšším rizikem), dále také diabetes, kde je


[…]

(R=H) (R = Cl) (R = Br)

M. avium

(14 / 21 dní)
62 / 62 125 / 125 125 / 125

M. kansasii

(7/ 14 / 21 dní)
2 / 4 / 16 2 / 4 / 4 1 / 2 / 2

M. tuberculosis

(14 / 21 dní)
4 / 4 1 / 2 1 / 1

Tabulka 5 – Naměřené hodnoty antimykobakteriální aktivity látek 7-10 (hodnoty uvedeny jako

MIC v μmol.l-1)

Látky

Mykobakterie
7 (R = H) 8 (R = Cl)

9

(R = CH3)

10

(R = OCH3)

M. avium

(14 / 21 dní)

250nárůst /

250nárůst

250nárůst /

250nárůst

250nárůst /

250nárůst

250nárůst /

250nárůst

M. kansasii

(7/ 14 / 21 dní)
1 / 2 / 4 1 / 2 / 4 1 / 2 / 4 1 / 2 / 4

M. tuberculosis

(14 / 21 dní)
2 / 4 2 / 4 2 / 4 2 / 4

Tabulka 6 – Naměřená účinnost předlohových 1,3,4-oxadiazolů (hodnoty uvedeny jako MIC

v μmol.l-1)47

Látky

Mykobakterie
(R = H) (R = Cl) (R = CH3) (R = OCH3)

M. avium

(14 / 21 dní)
16 / 32

>125 /

>125
16 / 32 8 / 16

M. kansasii

(7 / 14 / 21 dní)
0,5 / 1 / 1

0,125 /

0,25 / 0,25

0,125 /

0,25 / 0,25

0,06 / 0,06

/ 0,06

M. tuberculosis

(14 / 21 dní)
0,06 / 0,06

0,125 /

0,125

0,125 /

0,125

≤0,03 /

≤0,03
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo rozšířit znalosti o vztazích mezi strukturou a účinkem

u antimykobakteriálně aktivních 3,5-dinitrobenzylsulfanyl-1H-tetrazolů, 1,3,4-oxadiazolů a

reverzních 3,5-dinitrofenyl-1,3,4-oxadiazolů. Bylo připraveno celkem dvanáct finálních látek,

z toho čtyři tetrazolové deriváty s methylovým stíněním síry (I. série, kapitola 4.2), čtyři

oxadiazolové deriváty s methylovým stíněním síry (II. série, kapitola 4.3) a čtyři reverzní

oxadiazolové deriváty s náhradou jedné nitroskupiny za brom (III. Série, kapitola 4.4).

První série látek pouze v případě brom derivátu vykázala uspokojivé hodnoty účinnosti

proti M. tuberculosis. Všechny další testované látky této série vykázaly podstatně horší

účinnost proti mykobakteriím ve srovnání s léčivy první linie (Tabulka 2, Tabulka 3) a lze tedy

říct, že u těchto struktur sterické stínění atomu síry nenapomůže účinnosti dané molekuly.

Ve II. sérii je vidět obecné snížení účinku u všech látek (Tabulka 5), ovšem hodnoty

účinnosti proti jednotlivým kmenům se kromě M. avium pohybují stále ve velmi dobrých

hodnotách MIC, srovnáme-li je například s léčivy první linie (Tabulka 2). Jejich účinnost

na M. tuberculosis a M. kansasii se pohybuje v rozmezí MIC 1-8 µmol.l-1 a jedná se tak

o nejúčinnější látky připravené v rámci této práce.

Poslední, III. série., zahrnuje úspěšně syntetizované čtyři finální látky, které jsou

momentálně testovány proti mykobakteriím in vitro. Rovněž se v rámci této série podařilo

úspěšně provést první kroky k tvorbě reverzních oxadiazolových derivátů, které budou

obsahovat místo jedné nitroskupiny chlor.

Látky připravené v této práci účinností výrazně nepřevyšují léčiva první linie proti TB.

Nicméně látka 5 vykázala podobné hodnoty jako etambutol, látky 7, 8, 9 a 10 vykázaly dokonce

lepší hodnoty než etambutol. Ve srovnání s isoniazidem mají látky 7-10 mírně horší účinnost

proti M. tuberculosis, v účinnosti proti M. kansasii ho ale překonávají.

Obecně však lze říct, že methylové sterické chránění síry ani v jednom případě nevedlo

ke zvýšení aktivity proti mykobakteriím. I tak si některé připravené struktury udržely velmi

dobrou účinnost proti mykobakteriálním kmenům, která se blížila hodnotám léčiv první linie a

v některých případech je dokonce překonávala.
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8. SEZNAM ZKRATEK

AIDS syndrom získaného selhání imunity, Acquired Immune Deficiency

Syndrome

AT antituberkulotika

ATP adenosintrifosfát

COVID-19 onemocnění koronavirem 2019, Coronavirus Disease 2019

DD denní dávka

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina, Deoxyribo Nucleic Acid

DprE1 dekaprenylfosforyl-β-D-ribóza 2'-epimeráza

EA elementární analýza

eq ekvivalent

EtOAc ethyl-acetát

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti, Human Immunodeficiency Virus

IC50 střední inhibiční koncentrace/ medián inhibiční koncentrace, The half

maximal inhibitory concentration

IGRA interferon-γ release assays

M. Mycobacterium

MDR-TB multilékově rezistentní tuberkulóza

MIC minimální inhibiční koncentrace

NBS N-bromsukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

NÚ nežádoucí účinek/ky

PO perorálně

RNA ribonukleová kyselina, RiboNucleic Acid

RpsA ribozomální protein S1

TB tuberkulóza

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie
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WHO Světová zdravotnická organizace, World Health Organization
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