**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Zdeněk Mašek**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Konzultant/ka: -

Oponent/ka: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Název práce: **Studium vztahu mezi strukturou a antimykobakteriální aktivitou v sérii dinitrofenyl-substituovaných heterocyklů**

Rozsah práce: 56 stran, 27 (+ 16 schémat) obrázků, 6 tabulek, 54 citací

Hodnocení práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: | výborná |
| b) Náročnost použitých metod: | výborná |
| c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): | velmi dobré |
| d) Kvalita získaných experimentálních dat: | dobrá |
| e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): | velmi dobré |
| f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: | výborné |
| g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: | velmi dobrá |
| h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: | výborná |
| i) Splnění cílů práce: | velmi dobré |
| j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: | velmi dobré |
| k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): | velmi dobrá |
| l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Student Zdeněk Mašek se ve své diplomové práci zabýval přípravou a výsledky biologického hodnocení nových heterocyklických derivátů nesoucích nitro skupinu, a to analog dříve připravených antimykobakteriálních sloučenin za účelem rozšíření znalostí o vztazích mezi strukturou a biologickou aktivitou (SAR; rozvětvení spojovacího můstku - dvě série, náhrada jedné nitro skupiny za halogen - jedna inkompletní série). S ohledem na nárůst rezistence a celosvětovou epidemickou situaci stan tuberkulózy a atypických mykobakterióz jde o téma aktuální a velmi potřebné.

DP byla vypracována pod vedením doc. Roha na KOBCH, organicky zapadá do výzkumu v jeho skupině a také využívá předchozí výsledky (včetně sloučenin). Členění je klasické: úvod, teoretická část zabývající se tuberkulózou a antituberkulotiky (1. a 2. linie, nadějně molekuly ve vývoji, dinitrované deriváty), velmi pěkně vymezený cíl práce, experimentální část (obecné postupy a instrumentace, příprava a charakterizace tří sérií, ačkoli poslední se nepodařilo dokončit úplně), spojené výsledky a diskuse (chemie + neúplné biologické hodnocení), závěr, použitá literatura, seznam zkratk, obrázků, schémat a tabulek.

Teoretická část je sepsána na solidní úrovni a výstižně, abstrakt by mohl více akcentovat dosažené výsledky (např. hodnoty MIC a zjištěné SAR). Experimentální část je popsána rámcově správně u chemie, ohledně biologické aktivity mi chybí aspoň zmínka o metodice a též základní údaje o kmenech. Připravené sloučeniny byly většinou charakterizovány pomocí teploty tání a NMR spekter, čistota byla ověřena pomocí EA (dále viz poznámky níže). Výsledky a diskuse jsou adekvátní v chemické části, v biologické je diskuse součástí závěru, výsledky jsou pak prezentovány pomocí tabulek, a to včetně komparace s předlohovými strukturami. Práce vychází z řady zdrojů (většinou anglickojazyčných), mnoho (profily léčiv) jich je z portálů Medscape, Drug Bank Online a webu Working Group on New TB Drugs.

Dotazy a připomínky:

V práci se poměrně často vyskytují chyby jazykového (interpunkce, skloňování apod.) a formálního charakteru – psaní násobků v textu, překlepy (salicilová, Pseudomonas aeruginosa, terizidion, M. kansasii, 3,5-dinitrobenzylový, Oxadiazolá, TCL místo TLC aj.), malá písmena na začátku vět, nejednotné používání desetinných teček a čárek apod. Tento trend se v práci postupně bohužel prohlubuje. Nalezneme i chyby v názvosloví – deskriptor para se píše kursivou (p-aminosalicylová), anglikanismus bedaquilin (většinou je ale uveden správně), nepoužívání hranatých a složených závorek. Některé tyto nedostatky jsou dány pochopitelnou nezkušeností s tvorbou odborného textu.

Další připomínky:

- první věta abstraktu - „Tuberkulóza je infekční onemocnění se stále vyšší roční incidencí.“ - Je to pravda s ohledem na ČR i svět?
- str. 11 – uvádíte, že: „Další metodou v pořadí je poté radiogram, který definitivně určí, zdali má pacient skutečně latentní formu TB.“ Jakým způsobem se pomocí radiogramu diagnostikuje latentní TB?
- str. 11 – asi je lépe mluvit o fixních kombinacích než fixních dávkách; dávkování mj. závisí na hmotnosti pacienta (ovšem v ČR nejsou fixní kombinace registrovány). Jak si vysvětlujete, že tento přístup snižuje nežádoucí účinky, jak uvádíte?
- str. 14 – uvádíte, že rifampicin se používá ke léčbě infekcí způsobených P. aeruginosa – prosím, upřesněte/doplňte toto tvrzení,
- str. 15 – teorie, které zmiňujete o MÚ pyrazinamidu, byly postupně všechny vyvráceny – podle současného stavu poznání interferuje s CoA, a to inhibicí aspartát dekarboxylasy,
- zařazení delamanidu a pretomanidu mezi léčiva čekající na schválení je nesprávné, neboť již schválena byla a klinicky se používají, což je ostatně i uvedeno na obr. 12,
- str. 22 – methyl je také lipofilní substituent,
- v části přístroje a chemikálie by měli být uvedeni i dodavatelé (název, město, stát),
- str. 25 – je asi lépe důsledně hovořit o roztoku BH3 v THF, např. kontextu, že bylo „přikapáno BH3“; u TLC není uvedena mobilní fáze (i jinde v práci),
- str. 26 – indikují hodnoty EA dostatečnou čistotu alkoholu? Týká se i dalších látek, např. 2, 3 či 6, kde je to ještě více evidentní. Zajímavé v tomto kontextu je, že dané sloučeniny mají úzké intervaly teploty tání – podobně kyselina 20, o které je přímo konstatováno, že nebyla čistá, ale má mp v rozmezí 2 °C.
- u kapalin je zvykem také udávat objem, nejen gramáž a látkové množství,
- Byla změřena i IR spektra? Proč u některých látek nejsou uvedena 13C spektra a také výsledky EA? Dále je zvykem u známých sloučenin udávat odkaz na literaturu, že již byly připraveny (chybí mj. u kyseliny 19).
- používání chemické hantýrky je lépe se vyhnout – např. str. 30: „proextrahována“, „daná do lednice“ (lépe: skladována 24 hodin při 8 °C); str. 32 – „byla reakční směs prolita“; „zahřátí pod refluxem“ aj., jinde se setkáme s nevhodnou formulací typu „roztok NaNO₂ (...)

rozpuštěný v 80 ml H₂O“, „filtrát byl extrahován v 2 × 30 ml“ či „[krystalický produkt] byl následně přefiltrován na Büchnerově nálevce“.

- str. 34 – chybně uvedená navážka KOH; uvádíte, že do reakční směsi „bylo přikapáno HCl“ – jak?

- U sloučeniny 19 je zmíněno, že z důvodu kvality produktu byla použita bez dalšího čištění. Jak to bylo ověřeno, když v práci není kromě mp uvedena žádná jiná charakteristika?

- str. 39 – opravdu byla po esterifikaci zpětně získána kyselina 19, tj. aminokyselina?

- str. 46 – není možno porovnávat přímo hodnoty MIC pro standardy získané za různých experimentálních podmínek a jinými metodikami (zde u ethambutolu),

- str. 46–48 – chybí mi informace, v jakém rozsahu koncentrací byly sloučeniny testovány (např. proto, zda je hodnota MIC 1 μM „definitivní“, nebo zda se jednalo o nejnižší aplikovanou koncentraci).

K obhajobě pak vznáším následující dotazy k diskusi:

1. Stručně, prosím, shrňte význam nitro skupiny v léčivech – vliv na fyzikálně chemické vlastnosti molekul, její možné přínosy a nevýhody.

2. Na str. 17 uvádíte vzorec terizidonu. Jak je to s jeho optickou aktivitou? Pokud je opticky aktivní, používá se směs isomerů? Podobně se, prosím, vyjádřete i ke struktuře BTZ-043.

3. Proč nebyly zvoleny stejné substituenty benzenového jádra v rámci sérií I a II? Jaký význam mělo studium dvou halogenů v rámci série I?

4. Čím si vysvětlujete poměrně nízké výtěžky série III? Proč byla pro přípravu 3-chlor-5-nitrobenzoové kyseliny použita odlišná metoda než v případě bromovaného isosteru?

I přes uvedené připomínky hodnotím předloženou diplomovou práci Zdeňka Maška pozitivně a konstatuji, že odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

hodnocení, práce je: velmi dobrá

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

19. září 2022

podpis oponenta/ky